il

ARUWN

ENSURING THE FLOW.

MANUAL DE USUARIO

Ensayador de aceites aislantes
DTA 100 C

BAUR Priaf- und Messtechnik = Raiffeisenstr. 8 = A-6832 Sulz, Austria
T +43 5522 4941-0 = F +43 5522 4941-3 = www.baur.at = headoffice@baur.at



Copyright © 2008
Reservados todos los derechos.

Para poder reimprimir este documento, divulgarlo de cualquier manera, incorporarlo a un servicio en
linea o a Internet, o reproducirlo en un soporte de datos (aunque sea por extractos o con modificaciones),
es obligatoria la autorizacién escrita de BAUR Priif- und Messtechnik GmbH, A-6832 Sulz, Austria.

Sin autorizacién escrita de BAUR, queda prohibido reproducir, enviar, transmitir, almacenar en un
sistema de tratamiento de datos o traducir a otro idioma cualquier parte de esta publicacién, sea cual sea
el método utilizado.

Por el propio interés de nuestros clientes, nos reservamos el derecho a introducir cambios como
resultado de eventuales avances técnicos. Por consiguiente, las ilustraciones, las descripciones y el
volumen de suministro no son vinculantes.

Los nombres de productos y empresas mencionados en este documento son marcas registradas o
nombres comerciales de las empresas correspondientes.



RN

indice
indice

1 Generalidades...........ccoov i 3
00 R . o] 0T T J PRSP 3

1.2 GAIANIA ..eeiveiiiee ettt 3

TG T U LYo I o (=1 (o PRSP 3

1.4  Indicaciones de seguridad .........cccccoiiiuiiiiiiie i 4

2 Informacion sobre el producto ............cccceee e, 5
P2 R O | - T (T 415 1T L PO RP PRI 5

2.2 AmDbito de apliCACION.........ccocveeeeeeeeeeeeeeeeee et 5

2.3 VISTATIONTAL ...ceiiiiiiiie e 6

P VA 1S v W 010 1) (] [ (SRR 7

2.5  Panel de Mando.........ccoeiiiiiiie i 7

2.6 Pantalla €N COION .......iiiiiiiiii et 8

3 PUESta €N SEIVICIO ... 9
3.1 Puestaatierra del EQUIPO.......ccccocciriiiiree i 9

3.2 Llenado y colocacion del recipiente de prueba ..........ccccceeviiiiieiiiinnenns 9

3.3 Cambio de eleCtrodos.........cccuviieiiiiiie it 11

I S {10 T=T o1 = Yo (o] o PRSPPSO 12

3.5 Ajuste de la distancia entre electrodos............cccceeeiiiiiiiiieii e 12

4 AJUSEES BENEIAIES ... ————— 14
4.1 AJUSEE el @QUIPO .evveeeie et 14
411 HUMINACION .....viiiiii ettt 15

4.1.2 1IOMAS ..eveieiiee ettt 15

G B [ 0] o] (== o] - W 15

4.1.4 Depuracién de los protocolos de mediCion.........ccccceevevvvieeeeeeeiinnns 16

4.1.5 Configuraciones para IEC 60156:1995 .........ccccceiieeiiiiiiiiiieee e 17

416 FECNA ... 18

A.17 HOFB it 18

4.1.8 Informacion sobre el puerto USB .........cccccovvvieeeiiiiiee e 18

4.2 HEITAMIENTAS ...eeiiiiiiiiie ittt 19
4.2.1 Protocolos de MediCiON ........ccceieiieiiiiiieiiee et 19

4.2.2 Limpieza de 10S eleCtrodos .........ccccvvviiiieeeiiiiiiieee e 20

4.2.3 ACEICA T...coieiiiiei ettt 20

4.2.4 LiStA A€ EITOIES .....oiiiieirie ittt e 21

842-076-1 i/50



indice

5 Monitorizacion de la ruptura real .............cccccviiiieiniecceeee e 22
6 Medicion NOMINAL.............cciiii e 23
7 MEdiCION UNICA .......coiiiiiiiee e 25
8 Medicion especifica del cliente............cccccoer e, 27
8.1  Adicién de una medicién especifica del cliente..........cccccveveeeeivinnnnnen. 27
8.2 Modificacion de UNa NOMMA..........ccuuuieiiiiieeiiiiiee e e sieeeesseereeesnnaaeee s 28
8.3  Seleccion de una evaluacion especifiCa..........cccvcvvveiiiiireiiciiiee i, 28
8.4  Maodificacion de la duracidn de la primera pausa .........ccccceeevveeeiiveneen. 29
8.5  Madificacion del tiempo de agitacion en la primera pausa................... 30
8.6  Madificacion del aumento de 1a tenSion ..........cccovevvvveiviiiee e, 30
8.7  Madificacion de la duracidon de las pausas entre las mediciones......... 31
8.8  Ajuste del agitador...........uuuviieeiiiiiiiiie e 31
8.9  Madificacion del nimero de mediCiONES ..........ccccvevveeeneieniie i 32
8.10 Madificacion de la tension de salida Maxima ..........ccceevveeriieiiiienineenns 32
8.11 Modificacion de la tension soportada ..........cccveeveeeeeiicciiiieeeee e 33
8.12 Ignorar los valores de mediCiOn.........cccceeevviciiiiiee e 34
9 Visualizacion de los resultados de medicion..............ccoccvvevrieniennns 35
9.1  Protocolo de medicion en el diSplay ........ccccccvvveiviiiieiiiiee e 36
9.2  Protocolo de mediciOn como teXtO IMPreS0........cccvvveevivvereriiiiereiinieens 36
10 Mantenimiento..........ccccoiiiiiii i 37
10.1 Cambio del fusible de la red ........ccccoeiiiiiiiiiiiii e 37
10.2 Cambio del rollo de papel de Impresora........cccccoeecvvveeeeeeeeiccciiieeeeeeenn 38
10.3 Cambio de la cinta de tinta de la impresora .........cccccvveeeeeevcccvvieeneeennn, 40
10.4 Personal del ServiCio POSVENA .........ccoviuvviiiieeeeeiiiiiieeee e e s e eeirraeeeee e 40
10.5  CaliBraCion .......c.cooveiiiiieiieecee et 41
10.6  MENSAJES UE BITON ...uuviiiieeeeeiiitiieie e e e s e settrte e e e e e s e s sntreeeeeaeessansraneeaaeeaans 41
OO A IR Y o 1= .- VPRSP 41
1 Datos tECNICOS.........coociiiiiee e 42
12 Volumen de SUMINISIO .........cccocceiiiiiiiiinn e 43
13 Declaracion de conformidad...............cccoiiiiriiiniiiennee e 44
14 INAICE ..o 45

i/ 50 842-076-1



RN

Generalidades

1

GENERALIDADES

1.1

1.2

1.3

[ (0] oo [ T RSP RRR 3
GATANTIA ...ee ittt e 3
USO PrEVISTO ....ieieeee ettt a e e e e e e e 3
Indicaciones de seguridad ............oocuueeiiieieiiiiiiiee e 4

Prélogo

Este manual de usuario contiene toda la informacion necesaria para manejar correctamente los equipos
gue se describen en él. Léalo detenidamente antes de empezar a utilizar los equipos o sistemas de
BAUR.

Para cualquier pregunta, dirijase a BAUR Priif- und Messtechnik GmbH o a la representacion de BAUR
mas cercana.

Garantia

Nos comprometemos, previa peticion escrita del comprador, a reparar o sustituir con la mayor rapidez
posible todas aquellas piezas que, de manera comprobable, hayan resultado defectuosas o inservibles
debido a una mala calidad del material, a errores de construccion o a deficiencias de fabricacion.

En ese caso, nosotros correremos con los gastos de reparacion y sustitucion de las piezas. El
comprador, por su parte, debera cubrir los costes de transporte (ida y vuelta), embalaje y seguro.

La garantia tiene una duracién de 12 meses posteriores a la entrega.

No asumimos ninguna responsabilidad por los dafios que se deriven del desgaste normal del producto,
de un tratamiento inadecuado del mismo, o de una inobservancia de las instrucciones de servicio o las

prescripciones de seguridad. No nos responsabilizamos de reparaciones o cambios en el producto que
el comprador haya realizado por cuenta propia o a través de un tercero. La garantia no cubre los dafios
de transporte ni las piezas fungibles, p. €j. los fusibles.

Por lo demas, remitimos a las "Condiciones generales de venta y entrega” de:

(EALR

BAUR Priif- und Messtechnik GmbH
Raiffeisenstrasse 8

A-6832 Sulz / Austria
headoffice@baur.at

www.baur.at

Uso previsto

El Ensayador de aceites aislantes BAUR DTA 100 C de BAUR permite medir, de forma
totalmente automatica, la resistencia de los aceites a la ruptura dieléctrica. Cualquier uso que
difiera o exceda de esta aplicacién se considerara como uso no previsto. El fabricante no se
responsabilizara de ningun dafio derivado de un uso no previsto. El riesgo lo asumira

842-076-1

3/50



RN

Generalidades

exclusivamente el usuario. El uso del sistema estara sujeto, en cualquier caso, a las
prescripciones locales de seguridad y prevencion de accidentes.

1.4 Indicaciones de seguridad

Todos los equipos y sistemas de BAUR han sido fabricados segln los conocimientos técnicos
mas actuales y su servicio es seguro. Como parte de nuestras medidas de aseguramiento de
la calidad, nuestro personal cualificado verifica continuamente tanto las piezas individuales
como los equipos terminados. Antes de la entrega, cada equipo se verifica por completo. Toda
persona que se ocupe de la conexion, la puesta en servicio, el manejo y el mantenimiento
debe haber leido y comprendido el manual de usuario completo. La empresa que utilice el
sistema debe asegurarse de que solo trabajan con él las personas autorizadas. El personal de
manejo esta obligado a informar de inmediato sobre cualquier cambio en el equipo que
comprometa la seguridad.

Se deben observar, en cualquier caso, a las prescripciones locales de seguridad y prevencién
de accidentes. Ademas, se deben respetar las normas y directivas nacionales e
internacionales (en su version vigente) y se deben observar los estandares tecnolégicos
actuales.

Como principio general, siempre que se trabaje en o con el equipo/sistema se deben respetar
las siguientes normas de seguridad:

Pasos
1. Desconéctelo

2. Asegurelo para evitar que vuelva a conectarse
3. Verifique la ausencia de tension

4. Conéctelo a tierra y cortocircuitelo
5

Cubra o encapsule las piezas contiguas conductoras de tension

4/50 842-076-1



RN

Informacién sobre el producto

2

INFORMACION SOBRE EL PRODUCTO

2.1

2.2

(OF=1 7= 103 (<] 4111 [07= LT TP RP TR 5

Ambito de apliCaCiON............ceveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 5

AV A1y r= B (0] 11 ¢ T 6

ViIStA POSLEIION ....eeeiiieeeiieiee ittt e e e e 7

Panel de Mando.........c.ueiiieeiiiieeeee e 7

Pantalla €N COIOT ....uuuiiiiiiieee e 8
Caracteristicas

Disefio compacto, funcional y ergonémico

Tensiones de ensayo de entre 0y 100 kV

Permite medir repetidamente la ruptura dieléctrica incluso en aceites de silicona
Nueva tecnologia que minimiza el tiempo de desconexion (< 10 us)

Deteccion inequivoca de la ruptura dieléctrica gracias a una medicién directa de la tension
de salida

Nuevo software de ensayo BAUR que permite controlar el desarrollo de la medicion,
elaborar protocolos de medicion y archivar datos de medicion (opcional)

Medicién totalmente automatica gracias a la aplicaciéon de 18 normas de ensayo
preprogramadas y 10 ensayos libremente programables

Sensor incorporado que detecta la temperatura del aceite

Impresora de papel normal integrada para creacion automatica de los protocolos de los
datos de medicion

Interruptor de seguridad para la cubierta protectora

Teclado de membrana resistente al aceite

Display LCD en color de facil lectura

Ajuste preciso de las distancias normalizadas entre electrodos
Puerto USB

Ambito de aplicacion

El Ensayador de aceites aislantes BAUR DTA 100 C de BAUR permite medir, de forma
totalmente automatica, la resistencia de los aceites a la ruptura dieléctrica.

La tension disruptiva es, junto con el factor de disipacion tan 8 y la constante dieléctrica €, el
parametro mas importante de los liquidos aislantes.

842-076-1

5/50



RN

Informacion sobre el producto

La tension disruptiva indica el grado de impureza provocado por la presencia de sustancias
extrafias como las fibras celulésicas o el agua.

La resistencia del liquido aislante a la ruptura dieléctrica es un factor importante para la
seguridad operativa de un equipo de alta tensién con aislamiento de aceite.

Para mas informacion, consulte la norma IEC 60422:2005.

2.3  Vista frontal

Reborde para abrir y cerrar la cubierta protectora
Cubierta protectora con mecanismo de cierre automatico
Interruptor de seguridad de apertura forzada

Recipiente de prueba con electrodos

Cubeta de recogida de aceite

Impresora de papel normal integrada

Pantalla en color

Teclas de manejo de la pantalla en color

Unidad de mando desplegable

0. Teclado de membrana

BOOoNOOAWNE

En la figura se muestra el recipiente de prueba de 0,4 | segin ASTM D 1816-04 con tapa. Para
conocer otras opciones, véase Volumen de suministro (en la pagina 43).

6/50 842-076-1



RN

Informacién sobre el producto

2.4  Vista posterior

1 3

Puerto USB
Conexion a tierra
Conexion a la red

wnN e

2.5 Panel de mando

Ment Medicién nominal (en la pagina 23).

Menu Protocolos de medicién (en la pagina 19).
Menu Acerca de (en la pagina 20).

Tecla Intro

Tecla Eliminar

arw DR

842-076-1 7150



RN

Informacion sobre el producto

2.6 Pantalla en color

El men( se maneja con las teclas de mando situadas debajo de la pantalla en color. El
significado de cada tecla aparece como texto no codificado o como simbolo en la linea inferior
de la pantalla.

Menu principal

Medicién unica

Medicién especif. d. cliente
Param. Dispositivo
Herramientas

i

hd

Continuar

8/50 842-076-1



\ ) Puesta en servicio

3 PUESTA EN SERVICIO

Puesta a tierra del @qUIP0..........ooviiiiiiiiieieeeee e 9
Llenado y colocacion del recipiente de prueba ...........ccccceeeee. 9
Cambio de electrodos..........cooiiiiiiiiiiiieii e 11
AlIMENTACION ..o e 12
Ajuste de la distancia entre electrodos............cccccceeviiiiiiinenn.n. 12

Observe las prescripciones de seguridad locales.

3.1 Puesta atierra del equipo

1. Tornillo de puesta a tierra
2. Terminal del cable de tierra
3. Conexion a tierra

1. Extraiga el tornillo de puesta a tierra.

2. Introduzca el tornillo de puesta a tierra en el terminal de su cable de tierra.

3. Introduzca el tornillo de puesta a tierra en la conexion a tierra.

3.2 Llenado y colocacion del recipiente de prueba

= La humedad y las impurezas del aceite repercuten sobre la medicion.

842-076-1 9/50



RN

Puesta en servicio

= Latoma de muestras debe ser realizada exclusivamente por trabajadores
experimentados.

= Observe las instrucciones y las prescripciones de seguridad del fabricante de los
respectivos recipientes de toma de muestras o equipos eléctricos.

= Elimine las impurezas que haya en la toma de muestras (p. €j. en el transformador) y en el
recipiente de toma de muestras.

= Tome la muestra durante el funcionamiento normal del servicio (eléctrico).
= Altomar la muestra, la humedad del aire debe ser baja.
= El aceite a ensayar debe estar a temperatura ambiente.

= Calentando el recipiente de toma de muestras puede evitar que se produzca
condensacion.

= Para cada tipo de aceite, utilice distintos recipientes de toma de muestras.
= Proteja la muestra contra la accion de la luz.

= Guarde la muestra en un lugar oscuro.

Abra la cubierta protectora.
Retire el recipiente de prueba.

Quite la tapa del recipiente de prueba.

R

Limpie el recipiente de prueba y la tapa con un pafio limpio que no desprenda pelusa.

10/50 842-076-1



RN

Puesta en servicio

Enjuague el recipiente de prueba y la tapa con benceno o acetona.
Limpie el recipiente de prueba vy la tapa.

Enjuague tres veces el recipiente de prueba y la tapa con el aceite a ensayar.

© N o u

Llene entre el 95 y el 98 % del recipiente de prueba con el aceite a ensayar. Al hacerlo,
deje que el aceite se deslice lentamente sobre la pared interior del recipiente sin formar
burbujas.

9. Cierre la tapa del recipiente de prueba.

Para mas informacién sobre toma de muestras, tratamiento y procesos de limpieza, consulte
las siguientes normas:

= |EC 475/ VDEO0370 Parte 3/2.80

= |EC 156/ VDEOQ0370 Parte 5

= ASTM D 923

= ASTM D 877

= ASTM D 1816

3.3 Cambio de electrodos

Abra la cubierta protectora.
2. Quite la tapa del recipiente de prueba.

Gire los electrodos (primero uno y luego el otro) en sentido contrario a las agujas del reloj
hasta desenroscarlos por completo.

4. Gire los electrodos (primero uno y luego el otro) en el sentido de las agujas del reloj.

Cierre la tapa del recipiente de prueba.

842-076-1 11/50



RN

Puesta en servicio

3.4  Alimentacion
1. Conecte el equipo a la red eléctrica.

2. Conecte latensién de red por medio de la conexién de red situada en la parte posterior del
equipo.

3. Despliegue la unidad de mando.

El equipo esta conectado. Tras la conexién, el equipo realiza una autocomprobacion. Aparece
la dltima medicién efectuada.

IEC 60156:1995

Ajustar distancia entre electrodos

A D

2,50 mm

Regresar o 0 Inicio

3.5 Ajuste de la distancia entre electrodos

1. Abra la cubierta protectora.
2. Ajuste a cero la escala del nonio.

3. Gire el anillo de ajuste en sentido contrario a las agujas del reloj hasta que suene una
sefial acustica.

12 /50 842-076-1



\ ) Puesta en servicio

Los electrodos se tocan.

Gire lentamente el anillo de ajuste en el sentido de las agujas del reloj hasta que la sefal
acustica deje de oirse.

La distancia entre los electrodos esta ajustada a cero.
Ajuste en la escala de nonio la distancia entre electrodos deseada.
1 giro (3609 =1 mm

La forma de los electrodos y la distancia entre ellos se visualizan en el momento de
iniciarse una medicién y se deben ajustar conforme a la norma.

IEC 60156:1995

Ajustar distancia entre electrodos

A D

2,50 mm

o 4O Inicio

Regresar

6. Quite la tapa del recipiente de prueba.
7. Mediante una galga de ajuste, compruebe la distancia entre electrodos ajustada.

8. Cierre la tapa del recipiente de prueba.

842-076-1

13/50



RN

Ajustes generales

4 AJUSTES GENERALES

. A
AJUSEE el EQUIPO ..eeeiiiiiieiiiiice e 14
HErramientas .........ouueeiiiiiiieeeceee e 19

Los ajustes del equipo se realizan a través de los puntos "Param. Dispositivo" y
"Herramientas" del mena principal.

Menu principal Menu principal

. ; 4] 4]
Mediciéon nominal

Medicién nominal
Medicion unica Medicion unica

Medicién especif. d. cliente Medicién especif. d. cliente
Param. Dispositivo Param. Dispositivo

Herramientas Herramientas

Ad
& & o] O O Comnur

|<

4.1  Ajuste del equipo
Menu principal > Pardm. Dispositivo

Param. Dispositivo

>|

lluminacién 120 s |m
Idiomas Espafiol
Impresora Descon.
Depurar prots. medicién Si
Configuraciones para IEC 60156:1995
Fecha 16.06.2008
Hora 10:12
Acerca de interfase USB -
Regresar o b Cambiar

14 /50 842-076-1



RN

Ajustes generales

4.1.1 lluminacion
Menu principal > Pardm. Dispositivo > Iluminacién
Param. Dispositivo
lluminacion 120 s|m
fiol
Acerca de interfase USB -
Cancelar o b Guardar
1. Seleccione el tiempo de inactividad después del cual debe apagarse la pantalla.
2. Confirme la entrada con "Guardar".
4.1.2 Idiomas
Menu principal > Pardm. Dispositivo > Idiomas
Param. Dispositivo
. . 5 LA
lluminaciGym |
. Idiomas
Idiomas
Impresora U]
Depurar p English
Configura|Francais
Fecha |Espafiol
Hora Portugués | |
Acerca de =1 | |
hd
Cancelar o b Guardar
1. Seleccione un idioma pulsando las teclas de flecha.
2. Confirme la entrada con "Guardar".
4.1.3 Impresora
Menu principal > Pardm. Dispositivo > Impresora
Param. Dispositivo
. . 5 LA
lluminacid |
Idiomas
ST Descon
Depurar p
Configura
Fecha
Hora
Acerca de ||
hd
Cancelar o b Guardar
842-076-1 15/50



Ajustes generales

RN

1. Seleccione uno de los siguientes ajustes pulsando las teclas de flecha.

= Descon.
La impresora estd desconectada.

= Conect.
La impresora esta conectada.

2. Confirme la entrada con "Guardar".

4.1.4 Depuracion de los protocolos de medicion

Menu principal > Param. Dispositivo > Depurar prots. medicion

Param. Dispositivo

ry

lluminacid

i Depurar prots. medicién
Idiomas

4

Acerca de

hd

El equipo puede guardar hasta diez protocolos de medicion.
1. Seleccione uno de los siguientes ajustes pulsando las teclas de flecha.

= Si
Al guardarse el undécimo protocolo de medicién, se borra automaticamente el protocolo de
medicién mas antiguo.

= No

Solo se pueden guardar diez protocolos de medicion. Antes de guardar un nuevo protocolo
de medicion, es preciso borrar manualmente uno de los protocolos que estan guardados

(Protocolos de medicion (en la pagina 19)).

2. Confirme la entrada con "Guardar".

16 /50

842-076-1



RN

Ajustes generales

4.1.5 Configuraciones para IEC 60156:1995

Menu principal > Pardm. Dispositivo > Configuraciones para IEC 60156:1995

Param. Dispositivo

. 4]
lluminacid
Idiomas
Impresorg SIKECIEEE]
Depurar pAgitacion permanente
Acerca de S— = |
Ad

La norma IEC 60156:1995 permite diferentes ajustes del agitador y diferentes formas de los

electrodos.

1. Seleccione uno de los siguientes ajustes pulsando las teclas de flecha.

» Sin agitacion
En caso de seleccionarse la medicion nominal IEC 60156:1995, el agitador esta

desactivado.

= Agitacién permanente
En caso de seleccionarse la medicion nominal IEC 60156:1995, el agitador esta
permanentemente en marcha.

2. Confirme la entrada con "Guardar".

Menu principal > Pardm. Dispositivo > Configuraciones para IEC 60156:1995

Param. Dispositivo Param. Dispositivo
; . 4] ; . 4]
IIu.mlnaC| Forma de electrodos IIu.mlnaC| Forma de electrodos
Idiomas - Idiomas -
Impresora Impresora . '
IEC156 Figure | IEC156 Figure Il
Acerca de=rerrame——es |_{]||Acerca de ||
hd hd
Cancelar o b Guardar | Cancelar o b Guardar

3. Seleccione una forma de electrodos pulsando las teclas de flecha.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

842-076-1

17 /50



Ajustes generales

RN

4.1.6

4.1.7

4.1.8

Fecha

Menu principal > Param. Dispositivo > Fecha

Param. Dispositivo

ry

lluminacién

Idiomas .@ | Fecha

Impresorg—

Depurar p [ DD-MM-AAAA |

Configura —— 2008

Acerca de interfase USB -
Cancelar <::I E:) Guardar

1. Seleccione la fecha actual pulsando las teclas de flecha.

2. Cambie la fecha utilizando el teclado.

Hora

Menu principal > Pardm. Dispositivo > Hora

Param. Dispositivo

lluminacién A
Idiomas
Impresorg’
Depurar p
Configura
Fecha

Acerca de interfase USB

Ld

1. Seleccione la hora actual pulsando las teclas de flecha.

2. Cambie la hora utilizando el teclado.

Informacién sobre el puerto USB

Menu principal > Param. Dispositivo > Acerca de interfase USB

Acerca de interfase USB

Clase CDC de USB: -
Compatible con USB 1.1y 2.0

Comunicacion RS232:
Velocidad en baudios
8 bits de datos

Sin paridad

1 bit de parada

Ad

18 /50

842-076-1



RN

Ajustes generales

Se visualizan la version y los datos técnicos del puerto USB.

4.2  Herramientas
Menu principal > Herramientas

Herramientas

Protocolos de medicion |
Limpieza electrodos
Acerca de

Lista de errores

2

hd

Regresar o b Continuar

4.2.1 Protocolos de medicién

Menu principal > Herramientas > Protocolos de medicion

Protocolos de medicién Protocolos de medicién

ry

475 |a

1243 1243

1245 1245 Visualizar ]
200810071011 07120711/ Imprimir

Eliminar
Eliminar todos

hd

Ad

1. Seleccione un protocolo de medicion pulsando las teclas de flecha.

2. Confirme la entrada con "Continuar".
3. Seleccione una de las siguientes opciones pulsando las teclas de flecha.
» Visualizar
El protocolo de medicion seleccionado se visualiza en el display.
= Imprimir
El protocolo de medicion seleccionado sale por la impresora.
= Eliminar
El protocolo de medicion seleccionado se borra.

4. Confirme la entrada con "Continuar".

842-076-1 19/50



RN

Ajustes generales

4.2.2 Limpieza de los electrodos

Menu principal > Herramientas > Limpieza electrodos

Limpieza electrodos Limpieza electrodos

Descarga disruptiva 1/24

Por favor, iniciar limpieza

de electrodos 2 . 7 kV

Regresar & _mgoeao

1. Llene el recipiente de prueba con un aceite limpio y sin usar.

2. Inicie la limpieza de los electrodos con "Inicio".

Se efectlan 24 rupturas dieléctricas de limpieza.

@

Limpie los electrodos solamente la primera vez que vaya a utilizar electrodos nuevos.

423 Acercade

Menu principal > Herramientas > Acerca de

Acerca de

T— - — 4]
Ultima calibracion:

11.12.2008

]
Placa-A Version del firmware:

1.0

Placa-B Version del firmware:

1.2

Placa-B Version del hardware:

0.8 -

Se visualiza la fecha de la Gltima calibracién y las versiones de firmware.

20/50 842-076-1



{ H ) Ajustes generales

424 Listade errores

Menu principal > Herramientas > Lista de errores

Lista de errores
[A&]

iNo se ha dado ningun error!

Regresar o b

842-076-1 21/50



RN

Monitorizacién de la ruptura real

5 MONITORIZACION DE LA RUPTURA REAL

La funcién de Monitorizacion de la Ruptura Real (Real Breakdown Monitoring, RBM) controla
el aumento de la tension. La medicién se interrumpe cuando el valor de tension actual
sobrepasa el margen de tolerancia predefinido.

IEC 60156:1995

Serie 1/1 Test 1/6

iDesconexiéon RBM ha sido activada!

Continuar

"iDesconexion RBM ha sido activada!" significa:
= Se ha sobrepasado el margen de tolerancia.
= La medicion ha sido cancelada.

La desconexién RBM se produce cuando la muestra de aceite es de mala calidad. Ello puede
deberse a la presencia de impurezas o0 a un alto contenido de agua.

3. Vacie el recipiente de prueba y limpielo (véase Llenado y colocacion del recipiente de
prueba (en la pagina 9)).

4. Tome una nueva muestra de aceite y repita la medicion.

22 /50 842-076-1



RN

Medicién nominal

6

MEDICION NOMINAL

Menu principal > Medicién nominal

Mediciéon nominal

IEC 60156:1995

AS 1767.2.1
BS ENG0156
CEl EN60156
UNE EN60156
NF ENG0156

SABS EN60156
VDE 0370Teil5:1996 =

hd

Regresar o b Continuar

1. Seleccione una norma de la lista pulsando las teclas de flecha.

IEC 60156:1995

Ajustar distancia entre electrodos

A D

2,50 mm

Inicio

o O

2. Ajuste la distancia entre electrodos visualizada.

Regresar

3. Seleccione "Inicio".

IEC 60156:1995

Introducir num. de muestra

11475 | |

Cancelar <::I E:) Guardar

4. Introduzca un numero de muestra (puede elegir el que desee).

842-076-1

23/50



RN

Medicién nominal

Si no introduce un nimero de muestra, el equipo asigna un nimero compuesto por la
fecha y la hora segun el siguiente formato: DDMMAAhhmm.

5. Seleccione "Guardar".

La medicién comienza.

IEC 60156:1995 IEC 60156:1995

Serie 1/1 Test 0/6 Serie 1/1 Test 1/6

0 kV 2.7 kV

Pausa Agitador en marcha Agitador en marcha
04:56 min

Paro Paro

El simbolo 9 indica que en los electrodos hay alta tension.

El equipo realiza varias mediciones. Para cancelar la medicion antes de que termine, pulse la
tecla "Paro".

24 /50 842-076-1



RN

Medicién Unica

MEDICION UNICA

Menu principal > Medicién Unica

Medicion Unica

Ajustar distancia entre electrodos

A D

2,50 mm
5.0 kV/s

Regresar o b Inicio

1. Ajuste la distancia entre electrodos visualizada.

2. Inicie la medicion con "Inicio".

Medicion Unica

Introducir num. de muestra

11475 | |

Cancelar <::I E:) Guardar

3. Introduzca un nimero de muestra (puede elegir el que desee).

842-076-1

25/50



RN

Medicién Unica

Si no introduce un nimero de muestra, el equipo asigna un nimero compuesto por la
fecha y la hora segun el siguiente formato: DDMMAAhhmm.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

Medicion Unica

Serie 1/1 Test 1/1

13.4 kV

Paro

El simbolo % indica que en los electrodos hay alta tensién.

El equipo realiza una medicién Unica. Para cancelar la medicién antes de que termine, pulse la
tecla "Paro".

26 /50 842-076-1



RN

Medicion especifica del cliente

8

MEDICION ESPECIFICA DEL CLIENTE

8.1

Adicion de una medicién especifica del cliente

Modificacion de la duracién de la primera pausa

Modificacion de una NorMa..........ccceeeveveeeeeiiieeeesiiee e
Seleccion de una evaluacion especifica..........cccveevnneenn.
Modificacion del tiempo de agitacion en la primera pausa
Madificacion del aumento de la tension ............ccocceeeeeee.

Modificacion de la duracién de las pausas entre las mediciones3

Ajuste del agitador..........cveevveeiiiiiiieeeee e
Modificacion del numero de mediciones .............ccceeeue.e.
Modificacion de la tension de salida méxima..................
Modificacion de la tensién soportada ...........cooccvvvveeeeennn.
Ignorar los valores de medicion...........cccoeevcvveeeiciieeeeennen,

Adicion de una medicién especifica del cliente

Menu principal > Medicion especif. d. cliente

Medicién especif. d. cliente
LA
agregar.. . |m

hd
Regresar o 0 Continuar
1. Seleccione "Agregar” pulsando las teclas de flecha.

842-076-1

27150



RN

Medicion especifica del cliente

2. Confirme la entrada con "Continuar".

Medicién especif. d. cliente

4]
agregar. ..

Introducir denominacion

Especif. del cliente

P

hd

Cancelar Qa o Guardar
3. Introduzca una denominacion. Utilice para ello el teclado de membrana.

Si no introduce una denominacion, el equipo asigna un nimero compuesto por la fecha y
la hora segun el siguiente formato: DDMMAAhhmm.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

8.2 Modificacion de una norma

Si su medicion se ejecuta de forma parecida a una medicion normalizada, puede cargar una
norma y los parametros correspondientes modificarlos en los siguientes puntos de mend.

Menu principal > Medicién especif. d. cliente > Cargar norma

2309081012 2309081012

Cagarnoma —|u -
Metddo de medicion Si 5 ‘

1a pausa 5 min 1a pausa
Agitador 1a pausa 5 min Agitador 1AS 1767.2.1

Subida tensién 2.0 kV/s Subida te|BS EN60156

Pausa 2 min Pausa |CEI|EN60156

Agitador Cont. Agitador [SEV EN 60156

N° d mediciones 6 I |||N° d medicrorres ®

1. Seleccione "Cargar norma" pulsando las teclas de flecha.
2. Confirme la entrada con "Cambiar".

3. Seleccione una norma pulsando las teclas de flecha.

4

Confirme la entrada con "Cargar".

8.3  Seleccién de una evaluacion especifica

Las mediciones especificas del cliente pueden ejecutarse conforme a un método normalizado.

28 /50 842-076-1



RN

Medicion especifica del cliente

Menu principal > Medicién especif. d. cliente > Método de medicion

2309081012 2309081012

Cargar norma - . Metdédo de medicion

Metédo de medicion Si

1a pausa 5 min 1a pausa sin metédo de medida h
Agitador 1a pausa 5 min Agitador 1 N
Subida tensién 2.0 kV/s Subida te]AS 1767.2.1 5
Pausa 2 min Pausa BS EN60156 N
Agitador Cont Agitador |CE| EN60156

N° d mediciones N° d medicromes =

Ad
Rogess 4> & cambifcamcels &G carga

1. Seleccione "Método de medicién" pulsando las teclas de flecha.
2. Confirme la entrada con "Cambiar".
3. Seleccione una norma pulsando las teclas de flecha.

4. Confirme la entrada con "Cargar".

8.4  Moadificacion de la duracion de la primera pausa

Menu principal > Medicion especif. d. cliente > 1a pausa

2309081012 2309081012

Cargar norma Cargar norma
Metédo de medicion Si Metédo
Agitador 1a pausa 5 min

Subida tensién 2.0 kV/s

Pausa 2 min

Agitador Cont Agitado

N° d mediciones N° d mediciones

Regresar G G Cambiar | Cancelar Guardar

1. Seleccione "la pausa" pulsando las teclas de flecha.
2. Confirme la entrada con "Cambiar".
3. Seleccione la duracion de la primera pausa pulsando las teclas de flecha.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

842-076-1 29/50



RN

Medicion especifica del cliente

8.5  Maodificacion del tiempo de agitacién en la prim  era pausa

Menu principal > Medicion especif. d. cliente > Agitador 1a pausa

2309081012 2309081012

Cargar norma Cargar norma

Metodo de medicion Si

1a pausa 5 min

Subida tensién 2.0 kV/s Subida {

Pausa 2 min Pausa in
Agitador Cont. Agitado nt.

N° d mediciones 6 I/ |||N° d mediciones 6
Regresar o b Cambiar | Cancelar o b Guardar

Seleccione "Agitador 1a pausa" pulsando las teclas de flecha.
2. Confirme la entrada con "Cambiar".

3. Seleccione la duracién del tiempo de agitacion en la primera pausa pulsando las teclas de
flecha.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

8.6 Modificacion del aumento de la tensiéon

Menu principal > Medicion especif. d. cliente > Subida tension

2309081012 2309081012

Cargar norma Cargar norma
Metodo de medicion Si Metodo
1a pausa 5 min 1a paus

Subida tensién

Agitador 1a pausa 5 min Agitado

Subida tension 2.0 kV/s |Ml[subida (2 OfCERETINY
Pausa 2 min Pausa

Agitador Cont Agitado

N° d mediciones N° d mediciones

Regresar G G Cambiar | Cancelar Guardar

1. Seleccione "Subida tension" pulsando las teclas de flecha.

2. Confirme la entrada con "Cambiar".

3. Seleccione la velocidad de aumento de la tension pulsando las teclas de flecha.
4

Confirme la entrada con "Guardar".

30/50 842-076-1



RN

Medicion especifica del cliente

8.7  Maodificacion de la duraciéon de las pausas entre las
mediciones

Menu principal > Medicion especif. d. cliente > Pausa

2309081012
Cargar norma A
Metodo de medicion Si
1a pausa 5 min
Agitador 1a pausa 5 min
Subida tensién 2.0 kV/s
Pausa 2 min
Agitador Cont.
N° d mediciones 6 &
Regresar o b Cambiar

1. Seleccione "Pausa" pulsando las teclas de flecha.
2. Confirme la entrada con "Cambiar".
3. Seleccione la duracidn de las pausas entre las mediciones pulsando las teclas de flecha.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

8.8  Ajuste del agitador
Menu principal > Medicion especif. d. cliente > Agitador

2309081012 2309081012
LA LA

Cargar norma Cargar no
Metédo de medicion Si Metédo de

1a pausa 5 min 1a pausa | D€scon.
Agitador 1a pausa 5 min

Subida tensién 2.0 kV/s
Pausa 2 min
Agitador Cont.

hd

N° d mediciones 6 N° d medicromre

id el 4
Regrosar 4y O Cambiar|Cancolar {3 & Guardar

1. Seleccione "Agitador" pulsando las teclas de flecha.

2. Confirme la entrada con "Cambiar".
3. Seleccione uno de los siguientes ajustes pulsando las teclas de flecha.

= Descon.
El agitador esta desactivado.

= Cont.
El agitador est4 permanentemente en marcha.

= 0...2min
El tiempo de agitacién se puede ajustar entre 0 y el tiempo de pausa seleccionado.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

842-076-1 31/50



RN

Medicion especifica del cliente

8.9 Modificacion del nimero de mediciones
Menu principal > Medicién especif. d. cliente > N° d mediciones

2309081012 2309081012
LA LA

Agitador 1a pausa 5 min Agitado
Subida tensién 2.0 kV/s Subida

N° d mediciones

Mediciones continuas

Pausa 2 min Pausa

Agitador Cont. Agitador
N° d mediciones 6

Tens. salida max. Tens. sq

Tension soportada Ninguna Tension

Ignorar valores de medicion

O —
Ad
Rogeoar 42 & cambir|cancelar &G __ Contua

@

No puede elegir la medicidn continua si ha seleccionado un método de medicion.
1. Seleccione "N°d mediciones" pulsando las teclas de flecha.

2. Confirme la entrada con "Cambiar".

3. Seleccione uno de los siguientes ajustes pulsando las teclas de flecha.

= Mediciones continuas

Una medicion continua esta compuesta por diferentes bloques de 6 mediciones cada uno.
Los bloques se repiten hasta que el usuario selecciona "Cancelar".

= 1...10 mediciones
El nimero de mediciones se puede ajustar entre 1y 10.

4. Confirme la entrada con "Guardar".

8.10 Modificacion de la tensidon de salida maxima

Menu principal > Medicién especif. d. cliente > Tens. salida méax.

2309081012 2309081012

Agitador 1a pausa 5 min [ Agitador 1a pausa 5 min [
Subida tensién 2.0 kV/s Subida f . .
. Tens. salida max.
Pausa 2 min Pausa
Agitador Cont. Agitado
N° d mediciones 6 N°d me -[1 .100 kV]
Tens. salida max. Tens. sa
Tension soportada Ninguna
Ignorar valores de medicion Ninguna [gf|||lgnorar valores de medicién NO &

Regesar 0 & camvrlommcaiar 0 & Guarom

1. Seleccione "Tens. salida max." pulsando las teclas de flecha.

2. Confirme la entrada con "Cambiar".

3. Seleccione la tensiéon de salida maxima deseada pulsando las teclas de flecha.
4

Confirme la entrada con "Cambiar".

32/50 842-076-1



RN

Medicion especifica del cliente

8.11 Modificacion de la tension soportada

Menu principal > Medicion especif. d. cliente > Tension soportada

2309081012 2309081012

Agitador 1a pausa 5 min [ Agitador 1
Tension soportada
Subida tensién 2.0 kV/s Subida te :
Pausa 2 min Pausa |Ninguna
Agitador Cont. Agitador | USSRNIYEICS
N° d mediciones 6 N° d medi
Tens. salida max. 100 kV Tens. salig
Tension soportada 3 Niveles

Ignorar valores de medicion Ignorar vare

Regresar Cambiar § Cancelar Continuar

2309081012 2309081012

Agitador Agitador

Tensidn snnortada Tensidn snnortada

| Tension soportada i @Nivel 1/3

Niveles : i Tension soportada

[1...100 kV]

IgnorarW IgnorarW -
Cancelar GuardarjCancelar Continuar
2309081012

&
gy Nivel 1/3
Tensién soportada
[1...100 kV]
Hora
@[1 .60 min]
hd
Cancelar o b Continuar

No puede determinar la tension soportada si ha seleccionado un método de medicion.
1. Seleccione "Tensién soportada” pulsando las teclas de flecha.

2. Confirme la entrada con "Cambiar".

3. Seleccione uno de los siguientes ajustes pulsando las teclas de flecha.

= Ninguna
La tension soportada no esta definida.

= 0...10 niveles

842-076-1

33/50



Medicion especifica del cliente

RN

Namero de niveles en los que se alcanza la tension soportada.
Confirme la entrada con "Continuar".

Seleccione el niumero de niveles.

Confirme la entrada con "Continuar".

Seleccione la magnitud de la tensién soportada.

Confirme la entrada con "Continuar”.

© © N o g A

Seleccione el tiempo que se debe mantener la tensién soportada.
10. Confirme la entrada con "Continuar".

11. Para los demas niveles, repita los pasos 7 a 10.

8.12 Ignorar los valores de medicion
Menu principal > Medicion especif. d. cliente > Ignorar valores de medicion
2309081012 2309081012
Agitador 1a pausa 5 min [ {|||Agitador 1 " A
; v ; Ignorar valores de medicion
Subida tension 2.0 kV/s Subida tefss _F
Pausa 2min| ||||Pausa h
Agitador Cont. Agitador |Primera .
N° d mediciones 6 N° d mediUltima D
Tens. salida max. 100 kV Tens. sali(Primera & Ultima
Tension soportada Ninguna Tensién s(\valor maximo B
Ignorar valores de medicion No [Eh]llgnorar vaiios us iisuiviun 10 -
Regresar o b Cambiar | Cancelar o b Guardar
1. Seleccione "Ignorar valores de medicion" pulsando las teclas de flecha.
2. Confirme la entrada con "Cambiar".
3. Seleccione uno de los siguientes ajustes pulsando las teclas de flecha.
= Ninguna
Los valores de medicién de todas las mediciones se incluyen en el resultado de medicion.
= Primera
La primera medicidn no se incluye en el resultado de medicion.
= Primera & Ultima
La primera y la Gltima medicién no se incluyen en el resultado de medicion.
* Valor maximo
El resultado de medicion mas alto no se incluye en el resultado total.
4. Confirme la entrada con "Guardar".
34 /50 842-076-1



RN

Visualizacién de los resultados  de medicion

9 VISUALIZACION DE LOS RESULTADOS DE MEDICION

»
Protocolo de medicion en el display ........ccccoveieeerieiiiinenieenn 36
Protocolo de medicion como texto impreso...........ccccvveeerevennee 36

Menu principal > Herramientas > Protocolos de medicion

Protocolos de medicién Protocolos de medicién

1475 = 4]
1243 1243 -
1245 1245
200810071011 07120711 Imprimir
Eliminar

Eliminar todos

hd Ad

1. Seleccione un protocolo de medicion pulsando las teclas de flecha.

2. Confirme la entrada con "Continuar".

3. Seleccione una de las siguientes opciones pulsando las teclas de flecha.

» Visualizar

El protocolo de medicion seleccionado se visualiza en el display.
= Imprimir

El protocolo de medicion seleccionado sale por la impresora.

= Eliminar

El protocolo de medicion seleccionado se borra.

4. Confirme la entrada con "Continuar".

842-076-1 35/50



Visualizacion de los resultados

de medicién

RN

9.1  Protocolo de medicion en el display
Menu principal > Herramientas > Protocolos de medicién > Visualizar
Protocolo de medicién

. A

Protocolo de medicion |

BAUR DTA

Versién V1.09
28.08.2008 10:10
Numero de protocolo 132

vl

Regresar o 0 Imprimir

9.2  Protocolo de medicion como texto impreso
Protocolo de medicién
BAUR DTA 100 C
Version V1.00
07.07.2008 10:12
Numero de protocolo:

132
Medicién nominal:
IEC 60156:1995
Forma de electrodos:
IEC156 Figure I
Distancia: 2.5mm
Frec. de ensayos: 60 Hz
Agitacion permanente
Temperatura 20C
Test1 90.2 kV
Test 2 73.2 kV
Test 3 69.3 kV
Test4 82.9 kV
Test5 69.1 kV
Test 6 71.7 kV
Valor medio 76.1 kv
Desv. est. 8.6 kV
DIM 11.3%
iEnsayo terminado!
Ensayo ejecutado por:

36/50 842-076-1



RN

Mantenimiento

10 MANTENIMIENTO

Cambio del fusible de lared ..o, 37
Cambio del rollo de papel de impresora.........cccccoeecvvieeeeaeennnnes 38
Cambio de la cinta de tinta de la impresora ..........ccccccceeeeeeenes 40
Personal del servicio POSVENta .........c..uueeveeeeiiiiiiiiieeee e 40
CaliBracion ..........oei it 41
MENSAJES A€ BITON ..eevveeeeeieiiieieee e e e settte e e e e e e e et e e e e e e s eneneaees 41
(T3] o 1= 4= USSR 41

10.1 Cambio del fusible de la red

1 2 3 4
1. Pestafias de encaje
2. Cartucho de fusible
3. Fusibles
4. Ranura

1. Presione hacia dentro las dos pestafias de encaje y retire el cartucho de fusible.
2. Cambie los fusibles.

3. Introduzca el cartucho de fusible en la ranura hasta que quede encajado.

842-076-1 37/50



RN

Mantenimiento

10.2 Cambio del rollo de papel de impresora

S

s

4
5
1. Tapa
2. Pestafias de encaje
3. Rollo de papel
4. Soporte del rollo de papel
5. Ranura
1. Quite la tapa de la impresora.
2. Presione hacia dentro las dos pestafias de encaje y retire la impresora.
3. Retire el soporte del rollo de papel.
4. Retire el rollo de papel vacio.
5. Con unas tijeras, corte en forma de trapecio el extremo del nuevo rollo de papel.

38/50 842-076-1



RN

Mantenimiento

6. Introduzca en la impresora el soporte del rollo de papel con el nuevo rollo.

1 2 3

1. Rollo de papel
2. Alimentador de papel
3.  Tecladel alimentador de papel

7. Introduzca el extremo del nuevo rollo de papel en el alimentador de papel.

Compruebe que el papel esta doblado de tal manera que pueda entrar facilmente en la
impresora.

8. Pulse latecla del alimentador de papel hasta que el extremo del papel haya salido algunos
centimetros por la parte superior de la impresora.

9. Tense ligeramente el rollo de papel.
10. Coloque la impresora en la ranura de forma que quede encajada.

11. Ponga la tapa de la impresora.

842-076-1 39/50



Mantenimiento

1. Tapa
2. Cinta de tinta de la impresora

1. Quite la tapa de la impresora.
2. Cambie la cinta de tinta.

3. Ponga la tapa de la impresora.

10.4 Personal del servicio posventa
El personal del servicio posventa de BAUR:
= Cuenta con la calificacién, la experiencia y la formacién necesarias

= Posee conocimientos sobre las normas, las disposiciones, los reglamentos de prevencion
de accidentes y los estandares industriales correspondientes

= Tiene la capacidad necesaria para desempefiar las tareas requeridas detectando posibles
riesgos y previniendo posibles accidentes

= Esta obligado a informar de inmediato sobre cualquier cambio en el equipo que pueda
comprometer la seguridad

= Esta familiarizado con el equipo, su funcionamiento y sus posibles peligros
= Cuenta con los conocimientos necesarios para el mantenimiento del equipo y

= Hasido expresamente autorizado por BAUR para abrir el equipo y efectuar modificaciones
en él.

40/ 50 842-076-1



RN

Mantenimiento

10.5

10.6

10.7

Calibracion
El Ensayador de aceites aislantes BAUR DTA 100 C ha sido calibrado antes de su entrega.

BAUR Priif- und Messtechnik GmbH recomienda volver a calibrar el equipo una vez al afio
para garantizar la maxima exactitud.

Para cualquier pregunta, dirijase a BAUR Priif- und Messtechnik GmbH o a su representante
de BAUR mas cercano.

Mensajes de error

Si aparece un mensaje de error, proceda del siguiente modo:
4. Compruebe la tension de alimentacion, el cable de conexion y el cable de tierra.

5. Apunte el texto del mensaje y el modo de proceder que ha dado lugar al mensaje.

6. Acuda a su representante de BAUR mas cercano.

Limpieza
= Para limpiar la pantalla, utilice solamente un pafio seco o ligeramente humedo.
= Para la caja, utilice un producto de limpieza suave.

= Proteja las unidades de mando durante el almacenaje.

JAN

Peligro: Los equipos dafiados representan un peligro para el usuario.

Tratamiento: No utilice productos de limpieza abrasivos, productos quimicos ni benceno para
la pantalla. No deje que penetre ningun liquido en el aparato.

842-076-1

41/50



Datos técnicos

RN

11 DATOS TECNICOS

Alimentacién

85V ... 264V (47 Hz ... 63 Hz)

Consumo de potencia

70 VA

Tensién de salida para el ensayo de aceite

0 ... 100 kV simétrica

Para liquidos aislantes con valores tan &

< 4,5 o resistencia especifica p > 30 MQm

Velocidad de aumento de la tensién

0,5...10 kV/s

Tiempo de desconexion en caso de descarga
eléctrica

<10 s

Mensaje de error

Comprobacion de si la ruptura dieléctrica se ha producido
(RBM)

Deteccion interna de la temperatura de la 0..99C
muestra de aceite
Sensibilidad térmica 1C

Indicador

Display LCD en color, resolucion de 320x240

Exactitud de mediciéon de la tensién

0...100kV 1 kV

Selectividad (indicada)

0,1 kV

Seleccion de idioma

Aleman, inglés, francés, espariol, italiano, portugués,
holandés, polaco, ruso, chino, checo

Programas seleccionables

ASTM D 1816-04 1 mm, ASTM D 1816-04 2 mm,

ASTM D 877 / 87 PA, ASTM D 877 / 87 PB, BS EN 60156,
CEI EN 60156, CSSR RVHP / 85, IEC 60156 / 1995-05,
IRAM 2341 /72, JIS C2101 /78, PN 77 | E-04408,

PA SEV EN 60156, UNE EN 60156, NF EN 60156,

SABS EN 60156, VDE 0370 parte 5/ 96, AS1767.2.1,
medicién Unica

Programas libremente programables 10

Puerto USB 2.0

Impresora Impresora matricial, 24 puntos, papel normal de 57 mm
Temperatura ambiente -10...45<C

Temperatura de almacenamiento -20 ... +55 C

Humedad relativa del aire

No condensable

Dimensiones (A X A X P)

542 x 454 x 365 mm

Peso

36 kg

Disefiado y fabricado segun la norma

IEC 1010, EN 61010-1, VDE 0411 Parte 100

42 /50

842-076-1



RN

Volumen de suministro

12 VOLUMEN DE SUMINISTRO

Volumen de suministro
« Ensayador de aceites aislantes DTA 100 C
* Recipiente de prueba
» Agitador de aceites
» Varilla de extraccion del agitador
e Galga de ajuste de 2,5 mm IEC
» Cable de conexion a la red
* Manual de usuario
Opciones
» Software de PC para controlar el equipo
+ Maleta de transporte de madera contrachapada

* Recipiente de prueba de 0,4 | segin IEC 60 156 Fig. | con tapa

» Recipiente de prueba de 0,4 | segun IEC 60 156 Fig. Il con tapa

* Recipiente de prueba de 0,4 | segin ASTM D 877 con tapa

* Recipiente de prueba 0,4 | segun ASTM D 1816-04 con tapa

gl

e Cubierta antipolvo
» Calibre ajustador de 1/2/4/5 mm

» Llave de espigas para desmontar el recipiente de prueba

842-076-1 43/50



RN

Declaracion de conformidad

13 DECLARACION DE CONFORMIDAD

Declaramos,

(EALR

BAUR Priif- und Messtechnik GmbH
Raiffeisenstrasse 8

A-6832 Sulz / Austria
headoffice@baur.at

www.baur.at

como unicos responsables, que el producto
BAUR Ensayador de aceites aislantes BAUR DTA 100 C

al que se refiere esta declaracion cumple las siguientes normas o documentos normativos:
= Directiva CEM 89/336/CEE con las modificaciones 91/263/CEE, 92/31/CEE

= EN 61000-4-4

= EN 61000-4-5

= EN 60801-2
= EN 61000-4-11
= ENS55011-1

= Directiva de baja tensién 73/23/CEE
= EN61010-1, IEC 61010-1

Martin Baur

(Gerente)

Sulz, Austria, a 14 de abril de 2008

44/ 50 842-076-1



RN

indice

14 INDICE
A H
Acercade -7, 20 Herramientas - 19
Adicion de una medicion especifica del cliente - Hora - 18
27
Ajuste de la distancia entre electrodos - 12 I
Idiomas - 15

Ajuste del agitador - 31
Ajuste del equipo - 14
Ajustes generales - 14
Alimentacion - 12

Ambito de aplicacion - 5

C

Calibracion - 41
Cambio de electrodos - 11
Cambio de la cinta de tinta de la impresora - 40
Cambio del fusible de la red - 37
Cambio del rollo de papel de impresora - 38
Caracteristicas - 5
Carga de parametros - 28
Configuraciones para IEC 60156

1995 - 17

D
Datos técnicos - 42
Declaracion de conformidad - 44
Depuracion de los protocolos de medicion - 16
Duracion de la pausa - 29, 30, 31

Duracion de las pausas - 29, 30, 31

F
Fecha - 18

G
Garantia - 3

Generalidades - 3

Ignorar los valores de medicién - 34
lluminacion - 15

Impresora - 15, 38, 40

Indicaciones de seguridad - 4
Informacién sobre el producto - 5

Informacién sobre el puerto USB - 18

L
Limpieza - 41
Limpieza de los electrodos - 20

Lista de errores - 21

LI
Llenado y colocacion del recipiente de prueba -
9,22
M
Mantenimiento - 37
Medicién especifica del cliente - 27
Medicion nominal - 7, 23
Medicion unica - 25
Mensajes de error - 41

Modificacion de la duracion de la primera pausa
-29

Modificacion de la duracién de las pausas entre
las mediciones - 31

Modificacién de la tensién de salida maxima -
32

Modificacion de la tensién soportada - 33
Modificacion de una norma - 28

Modificaciéon del aumento de la tension - 30

842-076-1

45/50



RN

indice

Modificaciéon del nimero de mediciones - 32

Modificacion del tiempo de agitacion en la
primera pausa - 30

Monitorizacién de la ruptura real - 22

P
Panel de mando - 7
Pantalla en color - 8
Personal del servicio posventa - 40
Prélogo - 3
Protocolo de medicion - 19, 36
Protocolo de medicion como texto impreso - 36
Protocolo de medicion en el display - 36
Protocolos de medicion - 7, 16, 19
Puerto USB - 18
Puesta a tierra del equipo - 9

Puesta en servicio - 9

S
Seleccion de una evaluacién - 28

Seleccidn de una evaluacién especifica - 28

U

Uso previsto - 3

\Y,
Vista frontal - 6
Vista posterior - 7
Visualizacién de los resultados de medicién - 35

Volumen de suministro - 6, 43

46 /50 842-076-1






(EALR

BAUR Priif- und Messtechnik GmbH
Raiffeisenstrasse 8

A-6832 Sulz / Austria
headoffice@baur.at

www.baur.at

842-076-1-cp-07.07.2008



